Pro quæ sequentibus hoc deserjum iter, inter acuta  
     Magna que saxa per abruptam impendentia rupem,  
     Non erat ut, manibus sine, pes foret aptus eundo.  
 Tunc equidem dolui, atque dolent præcordia rursus  
     Nunc mihi, cum recolo pœnarum quæ aspera vidi:  
     Ingeniumque refræno, meus plusquam solet usus,  
 Ne excurrat nimis, et virtus non dirigat illud;  
     Ut si astrum felix, aliud meliusve, boni quid  
     Mi dederit, minime id perdam, mihi ut invidus ipsi.  
 Quot, dum in colle sedens, recreat sua membra quiescens  
     Rusticus, os breviore tegit cum tempore nobis  
     Qui mundum illustrat, lampyridas aspicit imam,  
 Dum culici cedit sub vesperiæ musca sonanti,  
     Illac per vallem, quâ suevit arare bubulcus,  
     Quâque per autumnum decerpit forsitan uvas;  
 Tot collucebat flammis octava coruscis  
     Undique bulga; oculis quæ res fuit obvia nostris,  
     Ut ventum est illuc, fundum unde patesceret imum.  
 Ac veluti, prece qui ulti res sibi reddidit ursos,  
     Jam se attollentem currum conspexit Eliæ,  
     Cum rectâ cœlum vis concendebat equorum,  
 Quem seetari oculis poterat, tamen ipse nequibat  
     Cernere quidquam in eo, nisi tantum lumina flammæ,  
     Se sursum, solet ut nubes quandoque, moventis;  
 Talis erat motus per fossæ angusta profundæ  
     Cujusvis flammæ, quæ celat quod rapit ad se;  
     Singula nam peccatorem circumtegit unum.  
 Stabam visurus sic ponte erectus in alto,  
     Ut nisi ego scopulum manibus prensaverim aduncis,  
     Absque vel impulsu poteram cecidisse deorsum.

46. *E'l duca, che mi vide tanto atteso,*  
*Disse: dentro dai fuochi son gli spiriti:*  
*Ciascun si fascia di quel, ch' egli è inceso.*
49. *Maestro mio, risposi, per udirti*  
*Son io più certo; ma già m' era avviso,*  
*Che così fusse, e già voleva dirti,*
52. *Chi è'n quel fuoco, che vien sì diviso*  
*Di sopra, che par surger della pira,*  
*Ov' Eteocle col fratel fu miso?*
55. *Risposemi: là entro si martira*  
*Ulisse, e Diomede, e così insieme*  
*Alla vendetta corron, come all' ira:*
58. *E dentro dalla lor fiamma si geme*  
*L' aguato del caval, che fe' la porta,*  
*Ond' uscì de' Romani l' gentil seme.*
61. *Piangevisi entro l' arte, perchè morta*  
*Deidamia ancor si duol d' Achille,*  
*E del Palladio pena vi si porta.*
64. *S' ei posson dentro da quelle faville*  
*Parlar, diss' io, maestro, assai ten' prego,*  
*E ripriego, che 'l priego vaglia mille,*
67. *Che non mi facci dell' attender niego,*  
*Fin che la fiamma cornuta quà vegna:*  
*Vedi, che del desio ver lei mi prego*
70. *Ed egli a me: la tua preghiera è degna*  
*Di molta lode: ed io però l' accetto;*  
*Ma fa, che la tua lingua si sostegna..*
73. *Lascia parlare a me, ch' i' ho concetto*  
*Ciò, che tu vuoi: ch' e' sarebbero schivi,*  
*Perch' ei fur Greci, forse del tuo detto.*